ciunt vulgata & usitata actionum nomina. I.
quoties. l. 2. l. 3. ff. de prescript. Sed in praesentica-
sa non deficit actio, datur enim ex contractu,
&c. Sexto, ut loquar cum Alci. actio prescrip-
verb. recipit penitentiam. I. si pecuniam, ff. de
condic. ob causam. sed a pacto nudo non licet reci-
dere, ergo, &c. Septimo plus non debet operari
fictio, quam veritas. I. filio quem pater. ff. de
liber. Et posthu. sed si pactum re vera pars efficit
contractus, non produceretur alia actio quam
ex contractu illo, ergo quando habetur vi-
pars & facte est pars. d. I. lege. non debet nisi
per actionem ex contractu pactum servari.
Octavo facit I. permisisti. ff. de prescript. verb. vbi
in 2. responso, quando pactum iuxta contra-
ctum venditionis fiebat, per actionem ex
vendito obseruabatur, & si non cohaeret
contractui tunc prescriptis verbis agetur.
Nono adducitur I. rogasti. s. fin. ff. de prescript.
verb. vbi illa prescriptis verbis actio tunc de-
mum locum habet ex pacto, si merces non
interuenerit, ita ut actio ex contractu non
competat. Si ergo competenteret, &c. Decimo
allegatur I. 2. C. de cuiuslibet. vbi ex pacto iuxta
contractum posito non oritur actio prescrip-
verb. et si nulla informata reperi possit, mul-
tominus si reperiatur, & efficit auctori consul-
tum. Undecimo facit quod non debeant plu-
res actiones ex accessorio competere, quam
ex principal. Sed ex contractu principali uni-
citat tantum datur, ergo ex nudo pacto accessio-
rio du-

rio duæ non dabantur, cap. accessorium. de reg. iur. in 6. Duodecimo adduco hanc; qua soleo ut rationem, quod scilicet fundamenta pro communi allata nō probent, etenim primum dissolui potest quod in d. L. in bona fide. actio ex pacto competit, sed informata, idem ad §. quinimo. ideo ait interdum informat. postea vero exemplum affert, nec ullum verbum de actione præscript. verb. Tertio responderet Alciat. in d. l. 2. de part. inter empro. competit. actio utraque, sed in diuerso casu, quia quando competit ex vendito pactum illud de retrouendendo (quod in Aragonia vocatis fieri gratiam, siue chartam gratiæ) est pars pretij, aliter enīma vendor non vendidisset. Sed quando competit actio præscriptis verbis, est alius casus, quo pactum factum est ex liberalitate, & gratia: quia absque pacto erat vendor venditurus pro pretio iam conuento, nec pactum dicitur pars pretij. Ideo ait Alcia. Imperator utrāq[ue] actiones pollicetur alternatiue, respectu diuersorum casuum. Quarto respondebis quod licet in d. l. auia. competit actio præscriptis verbis ex pacto, id ideo sit, quoniam habita relatione pacti ad contractum dotis resultabat contractus innominatus do ut facias, & auia iam debeat, & adimpleuerat. Quare nihil mirum si præscriptis verbis actio detur, ut diximus in 3. casu nostra distinctionis. Ad quintum fateberis & non male in d. l. si in renditione, teneri emptorem re perempta,

licet venditionis conditione nunquam contingat, & præscript. verbis agetur. Sed ibi non competebat informata ex conuentione conditionali tam ob rem hæc res propria est secundi casus eiusdem nostræ distinctionis. Sexti difficultis est dissolutio Alciat. tamen respondet in d.l. Labeo. nullum fuisse pactum, sed conditionem quandam, cuius verificatio cessavit ex facto emptoris, ideo duplex actio ex illa venditione nascitur duplci respectu. Nam ut clarius dicas, si astutiam emptoris nolentis conditionem impleti inspiceris, habetur pro impleta. l. itare ciuili. ff. de conditio. & demonstr. & actionem ex vendito parit. Si vero conditionem adhuc pendere, ut vero pendet, consideres, nulla erit ex contractu actio, quia tamen iniquum esset emptorem astu impedit conuentione, cogi poterit contractum implere actione præscript. verb. Ad 7. in d.l. si vir. actio in factum viro reddebatur, eoque videbatur pugnare cum d.l. 2. Cod. de pactis inter empto. & vend. vbi duæ ad conseruationem partit. dantur. Sed dices consequenter prioribus, in ea l. si vir pactum. non esse partem pretij, quemadmodum in d.l. 2. quando datur actio præscript. verb. Sed quando erat pars, aut quando dubitabatur sola actio ex contractu informata competit. Ad 8. de l. si conuenit. Alciat eodem modo respondendum, quo satisfactum fuit. l. secunda. de pact. inter empto. Subiungit quod quando agitur ad resoluendum

contra-

contractum sit speciale in factum agi, ne tamen sit refugium miserorum, ut ait glo. in l. filium quem. C. famil. ercise. danda est specialis ratio, durum inquit, videtur actionem ex contractu dirimere ipsum contractum, cui robur dare solet, sed huic rationi obest. d. l. sed Celsus. §. si fundus. supra eo. Altera ergo sit ratio, quod ibi venditio imitetur naturam conuentionis innominatae, sic euadit Alcia. Ad nonum responderes in d. l. cum res. l. legem. C. de dona. l. reb. C. de rerum permuta. cum similib. ex pacto, quod ad contractum refertur, resultare contractū innominatum, & secutum fuisse ex parte agentis adimplementum, & ideo præscriptis verbis agi, vt in dissolutione quarti fundamenti diximus. Ex prædictis constat, hanc secundam opinionem vtcunq; defendi posse. Vere oratione in id infructuosum te remorer, beneuole lector, præsertim cum hodie nulla cura esse debeat, quænam actio proponatur. Satis enim est, si factum narraueris, ex quo deinceps iudices actionem, quam volunt, eligant, cap. dilecti filij. de iudic. extra, quod ybique ita obseruatur. Qui tamen alij fere omnes super hoc articulo anxie nimis contendunt à nobis sine nota negligentia prætermitti non potuit, cum quæ ad hanc rem nostram facerent, omnia fuisse initio pollicitus. Quapropter mihi videntur communē, neglecta secunda, sententiam tria ll. capita

vehementer iuuare, & quibus sine magna di-
uinatione non satisfasias, à quo quæso rescia-
uit Alcia. in d. l. 2. de pact. inter empto. in d. l. si vir.
in d. l. si conuenit. pactum modo esse partem
contractus, modo non esse partem, præser-
tim cum narretur vnicum factum. Adhæc
regularē est pactum ex continentī apposi-
tum iuxta contractum, partem contractus
esse. l. fundi partem. infr. eodem. & d. §. ut puta.
Præterea autumare in d. l. si conuenit. de rescind.
yenditio. conuentionem instar innominatæ
conuentionis habendam, hominis et egēti-
ratione, qua idem vbi cunque pacta fiant di-
uinarem, & inniterer prudentiæ meæ, quod
prohibet c. ne innitaris. de const. extra, c. q. ex parte.
& Panorm ibi de off. deleg. Quare arbitror non
esse à communī recedendum. Cui parum ob-
sunt vndecim fundamenta secundæ opinio-
nis. Primo sic responde, quod licet actio præ-
scri. verb. oriatur ex contractibus innomina-
tis, non tamen negatur aliunde nasci, cōpetet
ergo & ex hoc pacto cohærente, primum si
non extenderetur ex contractu nata, item si
non esset pars contractus, vt illi ipsi fatentur,
exq; multis aliis fontib. manabit, vt glossæ al-
legatæ docent. Secundo fundamento sati-
fiet, si primum illam causam, quā Fort. Garc.
putat solum & vnicum pactorum nudorum
vestimentum explicemus. † Causa itaque
multis modis sumitur. Primum ut sit conuer-
tibilis vox cum dictione, res, in quam signifi-
catio-

ationem à Gallis vulgari idiomate usurpat-
tur, & in titu. in quibus causis feudum amittit. in
rubric. quibus ex causis maio. §. caussas. in authen-
tis cum de appell. cognosc. quomodo si sumpse-
ris caussam. huius nomine omnia vestimen-
ta pactorum contineri. Capitur item pro
occasione legali, pro obiecto, seu pro nego-
tio ex quo ratio suadet dispositionem seruari
& arbitror hanc caussam requiri in omni
conuentione. l. 2. §. circa ff. de exceptio. dol. in tit.
de conduct. ob caus. de conductio sine causa, & apte-
sic accipi potest in l. iurisgentium §. sed cum nulla
subest causa. ff. de pact. docet Decius in l. credi-
tori. Cod. de pact. & hanc caussam dico vesti-
mentum pactorum nudorum in ll. quib. pa-
ctum nudum per se solum consideratum a-
ctionem parit, quas infra colligamus. Tertio
sumitur causa strictius pro adimplemento
promissionis ab alteri utro contrahentium fa-
ctæ d. l. iurisgentium. §. sed si in alium. ibi, subfit ta-
men causa, it et non negauerim secundæ ac-
ceptioni locū esse posse, in d. vers. Sumitur, itē
ut in l. causas, vel lites. C. de transact. pro contro-
uersia iudiciali ut Accur. ibi probat ex Cice-
zone scribente tria causarū genera. Quare in-
ter hæc significata responde, nunc causā esse
vestimentum pactorū, hanc si large sumpse-
ris. Sed debere specialiter illā declarari. inter
ceteras autem hæc vna est, quando pactū co-
hæret conuentioni nominatae. Tertium fun-
damentum dilues, cum Bart. & aliis, confitē-
tibus

tibus actionem præscriptis verbis competere quoties deficit actio, actio in quam ex eodem fonte nata. Sed Alcia. replicat primo. quod si detur præscriptis verbis ex pacto cohærente, tam vetus, quam hæc præscrip. verb. ex eodem fonte prodit, quia pactum pars contractus est. 2. facit, quia inquit, licet ex diuerso fonte prodeant, non debet tamen ordinarium remedium concurrere cum extraordinario, id eo non ad idem competent. Has tamen illius parum vrgere puto rationes. Quod enim ad primam attinet, falsum est utramque actionem ab eodem fonte manare, quia vetus ex ipso contractu, qui suis partibus integris constat, proficiscitur. Actio vero præscriptis verbis ex solo pacto nudo, quod licet sit pars differt tamen pars à toto; & licet ad idem utramque detur, regulariter, ad diuersa tamen interdum institui possunt, ut mox infra dicam. Quod ad alteram, aduerte perpetuā huc fuisse adducta verba illa remedij ordinarij, aut extraordinarij est præscriptis verbis actio ex pacto cohærente, quam actio vetus ex contractu nata. Præterea ambo simul sæpen numero concurrent, l. etiam. C. si tutor vel curator interveni. Quartum principale fundamentum diluero, si tibi persuaseas non frustra dari duas actiones creditori, alioqui frustra legatario tres relietas fuisse eadem ratione confiteri par esse, atque ita l. Labeo scribit si mihi supra eo. decidisse frustra itidem iura, quæ credito-

ribus

ribus electionem actionum tribuunt. I. quod
in heredem. §. eligere ff. de tributo. I. 3. ff. de eo quod
certo loco. + Item haud inutilis etiam futura
est prescri. Actio, primum si dubitaretur,
an actio ex contractu informetur pacto, ut in
6. regula annotauit. 2. etiam si informaretur
quidem, sed aliquid allegaretur contra con-
tractum contigisse, ut pote acceptilationem,
aliamve remissionem; durabit enim, & su-
pererit prescri. verb. actio, Barto. Ias. Dec. &
alij in d. I. petens. C. de pact. ad fi. Præterea actio ex
contractu, interdum ad dandum competit,
& prescriptis verbis ad id, quod interest in-
stituetur, finge (ne res exemplis egeat) me
abste mulam emisse, pactoque me daturum
tibi currum frumenti. Si ad frumentum agis
actione informata ad dandum, si actio pres-
criptis verbis ad id quod interest tibi con-
cludendū fuerit, istud licet nouum sit, verum
esse tamen non dubites. Quintum dissolue
comodo, quo tertium, licet enim prescriptis
verbis actio inde nascatur, vbi usitatum no-
men actionii &c. Tamen non negatur aliun-
de illam eandem prescriptis verbis actionem
competere. Ad 6. respondebis illud minime
ad rem pertinere, & ridiculum videri quod
Alcia. assert, actionem prescriptis verbis re-
cipere penitentiam. quod neque probatur
per I. si pecuniam. licet probetur quod contra-
ctus innominatus recipit penitentiam: actio
tamen nata suas vires habet, & longe differt a
contractu,

110. VII. Regula cohærentia in 2. cap.
contractu, qui nonnunquam usque adeo debilis est, & infirmus, ut ne actionem quidem patiat, idcirco pœnitentia contractui accommodari potest, non actioni, sicut verbum in nominati quod contractui, non actioni indicu est, hæc sunt principia legalis professionis per se nota. Ad 7. esto ne plus ficit o &c. At quid ad rem nostram, nam pactum illud cohærens inest vere, & legem dat contr. d. s. vs pura. d. l. lecta. Ideo distingui non potest à fictione veritas, quia licet sit pars contractus, habet tamen in se veram subsistentiam, ab illa cohærentia conuentionis tamen accipiens, quo generet obligationem efficacem, & consequenter actionem. Octauum ex d. l. permisisti sollicitur, quod ibi particula aduersitativa, si autem, ponit aliud factum, & aliud ius. Nam in prima parte d. l. nō erat venditio, id eoq; sola præscriptis verbis competebat. Sed ubi cœpit esse venditio, etiam ius diuersum esse cœpit, quia actio ex vendito etiam datur, quamquam non denegetur actio præscriptis verbis. Positio autem vnius alterius est exclusio, si quidem duo illa simul esse nequeant, & ut vulgo dicitur, si incompatibilia sunt, si iura requiris, unde in illa l. cum prætor. ff. de iud. Ad nonum responde mercede interueniente actionem locati competere, sed nihilominus agi posse præscript. verb. nec vnius positione alterum excludi. Decimum etiam tollitur, q; ibi pactum non fuerit vestitum, cohærentia enim

enim nudz donationis parum iuuat, aut quia innominatus contractus est secundum aliquos, aut quia (& hanc magis probauerim) speciali quadam prouidentia ex illa nascitur actio. I. si quis argentum. §. fin autem. C. de donatio. Ad ii. dic cæteris parib. non competere plurare media ad accessorium, quam ad principale. † Sed multoties plures esse qualitates, & rationes accessorij, quam principalis, vt in pupillari substitutione potest per belle videri cui plura conceduntur, quæ principali testamento negantur, facit l. stipulatio ista. §. alteri ff. de verb. oblig. Dec. in l. pacta. que contra. C. de pact. Si igitur ad id quod pacto continetur, considerantur duæ conuentiones, & ad principalem una tantum cur non facebuant, pactum duabus actionibus, & quod agitur ex principali contractu ynica confirmari? Ita communis opinio maneat illæsa, quæ tamen patitur exceptiones in casibus enumeratis in secundo membro hulus articuli. † Potes ex predictis colligere aliquando pactum cohæres contractui nec vestiri, nec informare veterem actionem, nec nouam producere, aliquando pactum non informare veterem, sed nouam producere, interdum vero informare veterem & nouam producete. Sed vix veterem informare quin simul & nouam pariat, maxime, si communi sententiaz adhærecamus, hacenus de secundo capite.